6. *Mortis S. Cyrillus episc. Alexandriae.* — A num. 9 ad 18. In Chronico Orientali refertur Catalogus episcoporum Coplitarum, in quo dicitur sanctus *Cyrillus* demortuus *tertia Abibi die Martis*, ideoque hoc anno, quo dies vicissimus septimus mensis Martii in feriam tertiam incidit. Graeci quidem ejus festivitatem ad diem ix Junii in Menologio memorant, et variis ejus virtutes Ilynnis in Menseis tam die xviii Januarii, quam die xxviii ejusdem mensis celebrant, sed inde non sequitur *Cyrillum* aliquo ex diebus illis ad caelum migrasse, ut jam saepius monuimus. Successerat *Cyrillus* Theophilo anno cdxii, die xviii Octob. seditque annos triginta duos, ut testatur Athanasius ejus nepos ex sorore Isidora. Quare mors ejus recte hoc anno a Baronio recitata, et Bollandus ad diem xxviii Januarii, quo a Latinis colitur *Cyrillus*, perperam dubital an hoc vel sequenti anno e vivis excesserit, ac Quesnellus citatus mortem ejus in annum sequentem male differt. Cardinalis enim Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 12, refert verba Athanasii citati in libello supplicis Actione in Concilio Chalcedonensi recitato, ubi postquam conquestus est de injuriis sibi a Dioscoro successore irrogatis, ait: « Omnia haec adversum me a reverendissimo et Dei amatissimo Dioscoro perpetrata, in totis octo hodie annis eo circumveniente me ». Recitatus est hic libellus anno cdxli, die in *idus Octob.* quo habita est Actio in Concilio Chalcedonensi. Quare *Cyrillus* ad annum sequentem pervenire non potuit; alioquin, ut inquit Card. Norisius, Athanasius annum tantum septimum numerasset. Sancti *Cyrilli* Opera, quae reperiri tunc potuere omnia, Joannes Aubertus Laudunensis canonicus anno mdcxxxviii publicavit, quae agenda erunt in altera editione quibusdam Epistolis in libello Synodico adversus Tragediam Irenaei descriptis.

7. *Theodoretus ad Dominum scribit adversus*

S. Cyrillum. — Ubi primum mortis sancti *Cyrylli* nuntius in Orientem venit, continere se non potuit *Theodoretus*, quin scripto animi sui sensum statim testaretur. Quare dedit *Domno* Antiochiæ episcopo Epistolam, quæ inserta est Actis quintæ Synodi Actione v. Neque scripsisse contentus advolavit continuo Antiochiam, et presidente *Domno* concionem habuit in Ecclesia Epistolæ parem, cujus concionis fragmentum habetur etiam in quinta Synodo tomo v Conciliorum pag. 508, et refertur a Mario Mercatore pag. 539 editionis Baluziana. Epistolæ hunc titulum Mercator apposuit: « Item ex gestis quæ contra *Domnum* episcopum Antiochenum conscripta sunt, in quibus accusatur idem *Domnus*, quod eo presente palam in Ecclesia ausus sit idem nefandissimus *Theodoretus*, post obitum sanctæ recordationis *Cyrylli Alexandrini Pontificis*, insultans beate dormitioni ejus ita proferre: »; et postea Mercator fragmentum illud recitat. Epistolam illam *Theodoretus* Baronius refert, et tribus de causis supposititiam opinatur. Primo quod *Joanni* inscripta sit qui tamen ante *Cyryllum* obierat. Deinde quod sit Nestoriani hominis, ut qui eos arguat, qui Deum esse passum asserunt. Denique quod *Cyryllum* tantis tamque atrocibus atque etiam abjectis contumeliis afficiat, ut in episcopum *Theodoretum* similem cadere vix posse videatur. Ante Baronium nemini venerat in mentem hæc suppositiois opinio. Verum postquam in *Annalibus* sententiam dixit, placuit pluribus tantum duces sine ulla fere inquisitione sequi, nec placuit tantum, sed addidere voces indignationis iracundæ plenas, ut Lupus tom. 1 Scholiorum ad quintam Synodum pag. 720. At *Garnerius* in *Anctario* ad librum *Epistolarum Theodoretii* pag. 99 ostendit hanc opinionem levibus conjecturis fulciri.

8. *Ea Epistola perperam supposititia credita.* — Et primo verum est, in vulgatis codicibus Epistolam *Joannis* inscribi, sed docti fere omnes consentiunt in id quod apertum est, nempe irrepsisse mendam in inscriptionem, Joannisque nomen pro *Domno* esse positum ab imperito librario, quod certum est non raro configisse. Verum quoque Epistolam hanc Nestoriani hominis opus esse. At, inquit *Garnerius*, inde Baronii ratio infringitur. Nam idcirco inserta est Actis quintæ Synodi, ut inde *Theodoretus* consensiois cum Nestorio convinceretur. Et vero quod illius Epistolæ scriptor eos arguat, qui Deum passum esse affirmant, contra Baronium facit; si quidem tantum abest ut hoc abhorreat a *Theodoretii* sententia, ut ubique passim in ipsius scriptis hæc eadem reprehensio occurrat. Verum denique est, *Cyryllum* illud contumeliis atrocibus et abjectis; sed nec istud facit pro Baronio. *Theodoretus* enim collectam ex longo bilem compressamque metu exundare tandem, cum libere primum licet, impotenter permittit; familiaribus, ut fit, literis apud singularem amicum, de infenso communique, ut quidem putabat, inimico, de homine qui novam pejoremque prima moliebatur

Constantinopoli accusationem, sensum animi deponens exultat gratularique datam, hoste prostrato, victoriam. Sed quæ convicia *Theodoretus* *Cyryllo* hic facit, quibus atrociora in eundem aliosque sanctissimos viros non effuderit indubitanis in libris? *Malum* in ea Epistola hominem vocat, et miserum, cujus malignitas Ecclesiæ velut pestis a Deo imputata sit. In suis vero libris dieteris insequitur *Ephesinos* Patres, id est, Ecclesiæ doctores et sanctifatis magistros: mente captos nominat, spontaneos cæcos et invidiæ mancipia, *Theonachos* pastores, qui gregem lupis tradant, qui ovis noxias herbas porrigant, etc. Qua de re plura *Garnerius*, qui et aliqua in ea Epistola emendat quæ partim interpretis incuria, partim librariorum vitio leguntur in editione tum Conciliorum, ubi hæc Epistola a *Labbeo* reprobat, tum Baronii. Certe cum *Marius Mercator*, qui eodem quo *Theodoretus* tempore vixit, fidem faciat suo tempore accusatum fuisse *Domnum*, quod passus esset *Theodoretum Cyrylli* memorie insultare, et *Marius Mercator* Opera sua scripserit ante *Chalcedonensis* Synodi celebrationem, aut saltem non multo post eam, dubitandum non videtur, quin eam etiam Epistolam *Theodoretus* animi impolens scripserit.

9. *Due Theodoretii ad Dioscorum litteræ diversis annis scriptæ.* — A num. 48 ad 30. Epistola *LX* *Theodoretii* ad *Dioscorum* Alexandria episcopum et divi *Cyrylli* successorem. quæ singularem erga subditos et morum modestiam laudat, quia his artibus civium animos homo nequam captabat, data quidem vel hoc anno ut putavit Baronius, vel saltem insequenti cum gratulatoria sit. At Epistola *LXXXII* ejusdem *Theodoretii* ad eundem, quæ apologetica est, nihil cum priori commune habet; data enim post illius exilium, ideoque anno *cxxlym*, quod ex eo certo colligitur, quod *Theodoretus* dicat: *Septimus hic annus est Deo carissimi archiepiscopi domini Domni*. Illic autem anno *cxxli* aut insequenti episcopus Antiochenus renuntiatus. In illis litteris *Theodoretus*, ut videre est apud Baronium num. 27, meminit *Dialogorum*, quos scripsit contra *Arianos*, *Eumonianos*, *Macedonianos* et *Apollinaristas*, sicuti et in Epistola *LXXXII* ad *Eusebium* *Ancyra* episcopum anno etiam *cxxlym* data, ut supra probavimus. Quare falluntur, qui eos *Dialogos* post Concilium *Chalcedonense*, annumque *ccli* elucubratos volunt.